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 Дисертационният труд, с обем от 195 страници, се състои от

увод, изложение в три глави, заключение, списък с използвана

литература и приложения. Основният текст включва 15 таблици и

18 фигури. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в

отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени

конкретни изводи.

Списъкът с използвана литература наброява 141 заглавия –

от национални автори–60, чуждестранни–63 и интернет-източници

–18.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация,

управление и политически науки” на факултет „Международна

икономика и администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Авторът на докторската дисертация се обучава на

самостоятелна подготовка в катедра „Администрация, управление и

политически науки”.

Материалите са на разположение на интересуващите се в

канцеларията на катедра “Администрация, управление и

политически науки” към Варненския свободен университет

“Черноризец Храбър”.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

1. Въведение

Трансформациите, свързани с прехода към пазарни

отношения, доведоха до рязък спад в качеството на живот на

селското население. След възстановяване на икономиката и

икономическия растеж, който последва от 2002 г. насам, социалната

сфера на селото се развива само в отделни области и в пълна степен

все още не е възстановена. Положителните тенденции в

материално-техническата база на социалната сфера в селските

райони са постигнати чрез механизма на бюджетно финансиране и

бяха осъществявани в рамките на решаването на краткосрочни

проблеми, от гледна точка на изострянето им: основни ремонти,

аварийни условия и др.

В същото време социалната сфера на градската икономика, до

известна степен, се виждат резултати от икономическия растеж, при

което големите системообразуващи корпорации вземат участие във

възстановяването на тази сфера, най-вече в статуса на

градоизграждащата кампания в рамките на социалната отговорност

на бизнеса и регионалните споразумения.

2. Актуалност и значимост на изследваната тема

Липсата в селските райони на големи компании и

ограниченото традиционно бюджетно финансиране водят до

ограничени финансови ресурси (в сравнение с необходимите) и до

изключително бавно усвояване на резултатите от научно-

техническия прогрес, най-вече в образованието, здравеопазването,

културата и спорта. В тази връзка, равнището на образование в

селските райони не позволява на младите хора да формират своята

конкурентоспособност в съответствие с изискванията, които им се

налагат от пазара на труда и които са необходими за усвояване на

нови технологии за управление в селскостопанския сектор,

включително във връзка с необходимостта от преминаване към

устойчиво развитие. Проблемът с лошото качество на социалните

услуги засяга 45% от населението на Казахстан, което живее и

работи в селските райони.
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 3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването е устойчивото развитие на

социалната сфера в селските райони на Република Казахстан.

Предметът на изследването са набор от теоретични,

методологически и практически въпроси за подобряване на

механизма за устойчиво развитие на социалната сфера в селските

райони на Република Казахстан.

4. Изследователски проблем

Социално-икономическото равнище на териториите се

понижава постепенно. Увеличава се потокът на младежите от

селскостопанските райони към големите градове, разрушава се

социалната инфраструктура, влошава се екологичната ситуация и

демографската обстановка. Наблюдава се понижаване на заплатите

при селскостопанските работници в сравнение с тези в други

отрасли. За повишаване жизненото равнище на селското население,

е необходимо подобряване на битовите и социално-икономическите

условия в селските местности.

Социалната сфера в селските райони има да разрешава

проблеми свързани с равнището и качеството на живот,

необходимостта от осигуряване на благоприятна социална среда на

обитаване, преди всичко, в системата на образованието и

здравеопазването, професионалната подготовка, а също и във

възможността за включване в трудовия потенциал на обществото.

Степен на познаване на проблема. Теоретичните и

методически въпроси на развитието на социалната сфера са

разкрити в изследванията на чужди автори, като: Н. Римашевска, В.

Рутгайзер, Ж. Тощенко, В. Пацирковски и казахстанските учени: У.

Баймуратов, Т. Смирнова, У. Шеденов, М.К. Кенжегузин и др.

Въпросите на социално-икономическото развитие на селото и

социалната инфраструктура са разгледани от Заславска Т., Ривкина

Р., Кабдулина Г., Хлистун М., Абуов Н., Тунгимбекова А. и др.

Развитието на социалната сфера в селските райони и

повишаване равнището и качеството на живота са предмет в

изследванията на Огарков А.П., Игнатов В.Г., Песоцка Е.В.,

Рутгайзер В.М., Ривкина Р.В., Кенжегузин М.Б., Баймуратов У.Б.,

Искаков Н.А. и редица други учени.

6

Заедно с това, проблемите на развитието на социалната

сфера в селските райони за повишаване равнището и качеството на

живот на селското население, изискват по-нататъшна научна

разработка. В частност, това се отнася до: необходимостта от

комплексен анализ на състоянието на социалната сфера в селските

райони на Република Казахстан; проследяване на тенденциите и

очертаване на перспективите за развитие на нейните отрасли;

оценяване на влиянието ѝ върху живота и дейността на селското

население и ефективността на селскостопанското производство;

обосноваване на подходите при формирането на устойчиво

развитие в социалната сфера на селските райони.

5. Авторова теза

Развитието на социалната сфера в селските райони трябва да

се основава на базата на усъвършенстван механизъм за устойчиво

развитие, чрез съвместните усилия на държавата, частния сектор и

обществени организации. Необходимо е да се отчитат комплексно

социално-икономическите особености на селските райони и тяхната

инфраструктура, жизненото равнище на населението, финансовите

показатели, екологичната обстановка и природно-климатичните

условия.

6. Цел и задачи на дисертационния труд

Целта, поставена в дисертационния труд е да се предложат

възможности за усъвършенстване на механизма за устойчиво

развитие на социалната сфера в селските райони на Република

Казахстан. На тази основа да се откроят стратегически направления

за модернизация, насочени към развитие на селските територии в

страната, включително за осигуряване на селското население с

обществени блага и развитието на гражданското общество.

В съответствие с целта на изследването се решават следните

задачи:

1) Да се разкрие съотношението между базови понятия,

свързани с развитието на социалната сфера в селските райони в

контекста на тяхната устойчивост.

2) Да се откроят принципи и механизми за развитие на

социалната сфера в селските райони и да се систематизират
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подходящи методи за постигане на устойчивост на социалната

сфера в селските райони на Република Казахстан.

3) Да се анализират регионалните различия в развитието на

социалната сфера в големите райони на Република Казахстан и да

се изведат подходи и инструменти за реализиране на

икономическия потенциал на селските райони.

4) Да се направят предложения за усъвършенстване на

механизма за устойчиво развитие на социалната сфера в селските

райони на Република Казахстан и да се разкрият фактори за

постигане на устойчивост с оглед по-нататъшното развитие на

социалната сфера в селските райони на Карагандинска област.

5) Да се предложат насоки за усъвършенстване на планирането и

управлението на селските райони в Република Казахстан.

7. Методология на изследването

Теоретична и методологична база на изследването

представляват фундаменталните положения от теорията за

повишаване икономическите потребности и качеството на живот на

индивида, теорията за многофункционалност на селското

стопанство, теорията за устойчивото развитие, теорията за

социалната сфера и ролята ѝ при задоволяването на потребностите.

Спецификата на избраната тема предопределя използването

на принципите на системния анализ. За оценяване нивото на

социално-икономическо развитие на селските райони са използвани

методите за оценка на динамиката и структурата на основните

статистически показатели, принципа за единството на качествените

и количествени показатели, характеризиращи състоянието на

сферата.

В разработката са използвани данни на Комитета по

статистика към Министерството на националната икономика на

Република Казахстан, справочни и нормативни материали, отчетни

документи.

8. Ограничения от гледна точка на проблемни

параметри в дисертационния труд: От гледна точка на

проблемните параметри, в дисертационния труд не се разглеждат

следните предметни направления:
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 - икономическата ефективност на управлението на селското

стопанство в Република Казахстан;

- механизми за привличане на обществото в решаването на

проблемите на устойчивото развитие на селските райони с цел

повишаването на гражданското самосъзнание и развитие

институцията на селското семейство;

- вътрешностопанския контрол и одит на дейността на

селските райони в страната.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Структура на дисертационния труд – увод, три глави,

заключение, с общ обем от 195 страници. Основният текст съдържа

15 таблици и 18 фигури. Списъкът на използваната литература

наброява 141 заглавия – от казахстански автори - 60, чужди - 63 и

интернет-източници - 18.

СЪДЪРЖАНИЕ

УВОД

ПЪРВА ГЛАВА

Устойчивото развитие на социалната сфера в селските

райони – концептуална рамка

1.1. Същностни характеристики на социалната сфера в

селските райони – теоретични дискусии и терминология

1.2. Принципи на устойчивото развитие на социалната сфера

в селските райони и възможни механизми за тяхната реализация

1.3. Световният опит в механизма за повишаване

устойчивостта на социалната сфера в селските райони

ВТОРА ГЛАВА

Тенденции и проблеми на устойчивото развитие на

социалната сфера в селските райони на Република Казахстан

2.1. Регионални профили и динамика на социално-

икономическата диференциация на селските райони в Република

Казахстан
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 2.2. Потенциали и проблеми на устойчивото развитие на

социалната сфера в селските райони на Република Казахстан

2.3. Проблеми на устойчивото развитие на селските райони

в Република Казахстан в контекста на тяхната диференциация на

ниво социално-икономическо развитие

ТРЕТА ГЛАВА

Възможности за усъвършенстване механизмите за

устойчиво развитие на социалната сфера в селските райони на

Република Казахстан

3.1. Подходи и инструменти за развитието на

икономическия потенциал на селските райони

3.2. Механизъм за реализация на основните насоки за

диверсификация на устойчивото развитие в социалната сфера на

селските райони

3.3. Стратегически направления за модернизация на

управлението на процесите на устойчиво развитие в социалната

сфера на селските райони

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ ИЗТОЧНИЦИ

Декларация за оригиналност

КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В първа глава е представена концептуална рамка за

устойчивото развитие на социалната сфера в селските райони. На

фона на теоретичната дискусия в тази област са разкрити

същностни характеристики и принципите на устойчивото развитие

на социалната сфера в селските райони, както и възможни

механизми за тяхната реализация. Проследени са тенденции във

функционирането на механизма на повишаване устойчивостта на

социалната сфера в селските райони в международен аспект.

В параграф 1.1. са разкрити същностни характеристики на

социалната сфера в селските райони. Проследени са теоретични

дискусии и е изяснен понятийния апарат. Разграничени са ключови

понятия като „социалната сфера”- „социална инфраструктура”-
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„сфера на услугите”- „селски територии”, които са разгледани в

тяхната взаимна връзка и обусловеност.

Независимо от ясния и общопризнат обхват на елементите

на социалната сфера, понятието „социална сфера” досега се явява

предмет на дискусия относно икономическото си съдържание и

ролята в процеса на възпроизводство на национални продукт и

националното богатство на страната. В съвременната икономическа

литература се използват различни методологични подходи при

разглеждане същността и съдържанието на понятието „социалната

сфера”.

Много специалисти и учени отъждествяват категориите

„социална инфраструктура”, „непроизводствена сфера”, „сфера на

услугите” и „социална сфера”. Редица автори включват към

понятието „социална сфера”, такива форми на дейност, като

материално-техническо снабдяване, държавно и стопанско

управление и други.

Виждането на докторанта е, че социалната сфера се състои

от съвкупност от отрасли, създаващи различен продукт предимно в

материалната и нематериална форма, който в крайна сметка

задоволява потребности на личността: образование, здравеопазване,

култура и спорт, пътнически превоз и комуникации.

По мнение на автора, основните функции на социалната

сфера са: осигуряване на устойчиво обществено развитие и

реализация на социалната мисия, в това число, организиране на

услуги, непосредствено удовлетворяващи потребностите на

населението; участие във възпроизводството на трудовия

потенциал на обществото, в съответствие с изискванията на научно-

техническия прогрес; създаване на предпоставки за рационално

използване на свободното време, т.е. за удовлетворяване на

духовните потребности, повишаване на културата,

самообразованието, запазването и поддържането на здравето.

Според докторанта, социалната инфраструктура се схваща

като съвкупност от материални и нематериални активи на

отраслите, дейността на които е свързана с удовлетворяване

потребностите на личността: образование, здравеопазване и
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социална осигуреност, културно-развлекателни и спортно-

туристически услуги, пътнически транспорт и комуникации.

По-долу е представена система от изходни представи и

съотношение на понятията „сфера на услугите – социална сфера –

социална инфраструктура” (виж: фиг. 1.1.).

Фигура1.1. Съотношение на понятията сфера на услугите – социална сфера –

социална инфраструктура”. Източник: изготвено от автора.

Социалната сфера в селските райони, в методологичен план,

изхожда от понятието „селски територии”, които представляват

сами по себе си съвкупност от населени места и прилежащите им

землища.

Терминът територия [латин. territorium] обхваща

пространство със земи, ограничени в рамките на определени

граници, предели. В малкия енциклопедичен речник на Брокхауз и

Ефрон, територията, от политическа гледна точка, представлява

земя, принадлежаща на определено държавно обединение.

С Ф Е Р А Н А У С Л У Г И Т Е

С О Ц И А Л Н А С Ф Е Р А:

 Образование

 Здравеопазване

 Културно-развлекателна и спортно- туристически

услуги

 Пътнически превози и комуникации

СОЦИАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА
Съвкупност от материални и нематериални активи

необходими и достатъчни за предоставяне на

социални услуги
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 Определението селска територия се разглежда от автора,

като пространствена база за социалната сфера на селския сектор от

икономиката, който по силата на особеностите си в

производствената дейност, разполага социалната сфера на отделни

територии, с различна плътност на селското и горското стопанство,

а също и с различна степен на развитие на агропромишленото

производство, търговия и сфера на услугите.

Според автора, селската територия е пространствен ресурс

на аграрния сектор и част от народностопанския комплекс на

страната, включващ в себе си съвкупност от икономическото

пространство на аграрния сектор, характеризиращ се с общи

признаци (природни, икономически, социални).

Развитието на икономическото пространство на селската

територия представлява общостопанска задача. Доколкото

стопанската дейност на аграрния сектор от икономиката е

пространствено разсредоточена, селските територии представляват

неин съществен жизнеосигуряващ елемент, защото доставят на

населението в страната продоволствие, работна ръка, образователни

и здравеопазващи услуги и други услуги от социалната сфера.

Мнението на докторанта е, че понятието „селска територия”,

трябва да се разбира, като определена територия, населението на

която се занимава основно със селскостопанска дейност,

различаващ се по редица признаци, притежаващи определена

цялост и взаимосвързаност на елементите.

Регионалните разлики се проявяват на ниво икономическо

развитие, специализация, природно-климатични условия, традиции

и социален състав на населението.

Съществуват различни възгледи за определение на понятието

„социална сфера на селото”. Социалната сфера е подсистема на

обществото, изискваща специфична форма на организация на

производството, труда и държавна подкрепа.

Като следващ момент може да се отбележи, че социалната

сфера представлява символ на общата система на

селскостопанското производство, а също и от социално-

икономическото развитие на държавата, и усъвършенстването на
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която сфера, ще доведе до мащабно повишаване благополучието в

страната.

Докторантът, в основни линии, е съгласен с по-горе

изброените мнения, но трябва да се разшири понятието социална

сфера на селото. Под социална сфера на селото трябва да се

разбира дела от стопанския комплекс, свързан със

селскостопанските видове дейности, който не само произвежда

услуги, задоволяващи потребностите на населението, а и формира

управление на развитието на механизма на начин на живот и в

крайна сметка структурира модел на бъдещите жизнеспособни

субекти и форми на социума. Необходимо е да се разглеждат такива

форми като конкурентоспособност на селския жител, неговата

интеграция в социалното пространство на страната и други.

За социалната сфера, намираща се на разположение на

работниците от селските райони е характерно ниско качество и

обезпеченост с непромишлени фондове, а също и обслужващи

предприятия, относително нисък материален, трудов и технически

потенциал. Това определя относително ниска образованост и

конкурентоспособност на селските жители в сравнение с

работниците заети с други видове дейност, които получават услуги

в социалната сфера в градовете на различно ниво.

Следователно, селската социална сфера представлява част от

обществено-икономическия комплекс, обусловена от особеностите

на селскостопанското производство и организационно-

икономическия модел на нейното формиране и функциониране.

Съгласно изследванията на докторанта, към елементите от

социалната структура в селските територии се предлага отнасянето

на следните отрасли: образование, здравеопазване; култура и

изкуство; жилищно-комунално стопанство; обществен транспорт и

средства за комуникация; битово обслужване; физкултура и спорт.

В параграф 1.2. са изведени принципи на устойчивото

развитие в социалната сфера на селските райони и са разгледани

възможни механизми за тяхната реализация. Систематизирани са

фактори на устойчивост в социалната сфера на селските райони.

Устойчивото развитие включва оптимално управляемо

развитие, основано на най-високите постижения на съвременната
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наука, устойчива биосфера, насочени към опазването и

усъвършенстването на човека.

Принципите на устойчивото развитие в селските райони на

съвременния етап от развитието на казахстанската икономика,

могат да се определят по следния начин:

1) Системна визия за отрасловата и териториална структура

на икономиката в средно- и дългосрочна перспектива;

2) Ресурсоопазване (енерго-, материало-, фондо-, и

трудоемкост) и интензификация при използване на ресурсите

(производителност на труда) въз основа на внедряването на

иновационни технологии;

3) Повишаване степента на преработка на местни суровини:

вертикална и хоризонтална диверсификация на продукцията;

4) Изравняване равнищата на осигуреност и достъп до

услуги от социалната сфера на жителите от града и селото;

5) Опазване на биоразнообразието и понижаване равнището

на замърсяване на околната среда.

За реализиране принципите на устойчивото развитие са

необходими следните механизми: пазарни, финансови,

икономически. Пазарните механизми за развитието на селските

райони са: кредитиране, развитие на лизингови механизми при

придобиване на оборудване, аутсорсинг в стопанската дейност и др.

Към финансовите механизми се отнасят данъчното

облагане, финансиране на обекти от инфраструктурата, бюджетно

финансиране на екологични програми и др. Икономическите

механизми представляват данъчно стимулиране на определени

форми на стопанска дейност, екологични иновационни технологии

и т.н.

Тези механизми, по мнение на докторанта, осигуряват

устойчиво развитие на селските райони в общоприетия смисъл,

което е възможно при следните условия:

- Изравняване възможността и достъпа до услуги от

социалната сфера, включително и на базата на развитие на


[…]

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начинаещи предприемачи под формата на агроколеж, където ще се

предлагат консултантски услуги, помощ при съставянето на бизнес

планове.

По този начин, разработените комплексни проекти за

развитие на туризма и за диверсифициране на определени видове

дейности от селскостопански и неселскостопански характер ще

съдействат за повишаване на доходите и подобряване на качеството

на живот на населението, повишаване престижа на селските райони,

като места за живот, за осигуряване заетостта на населението,

запазване на благоприятна екологична обстановка, историко-

културното наследство, бита и традициите на местните жители,

развитието на социално-битовата инфраструктура и съответно,

увеличаване на данъчните приходи в местните бюджети, което от

своя страна ще съдейства за устойчивото развитие на социалната

сфера в селските райони на Казахстан.

В параграф 3.3. са изведени стратегически направления при

модернизиране управлението на процесите на устойчиво развитие

на социалната сфера в селските райони.

Стратегическите ориентири в развитието на социалната

сфера на селото в Казахстан изискват задълбочена научна

разработка по отношение механизмите на формулиране на

адекватни отговори на предизвикателствата в съвременното

обществено развитие. Сред многото задачи, които са поставени

днес пред страната, една от най-значимите е модернизирането на

икономиката – най-важната сфера от човешката обществена

дейност, осигуряването на конкурентноспособна икономика,

позволяваща създаването на възможности за растеж в качеството на

живот на населението.

Модернизираната система на държавно управление ще

позволи ефективно взаимодействие с населението, на базата на

социалното партньорство.

При социалното партньорство държавата има двояка роля.

Първо, ролята на държавата, като орган на властта е

свързана с това, че селското стопанство, както и селското

население, по силата на спецификата си, зависи от държавното
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подпомагане при изграждането на условия за развитието на пазарни

и партньорски отношения в агропромишления комплекс. Второ,

ролята на държавата като субект в трудово-правните отношения е

задължителна, когато се сключва съглашение за пълно или

частично финансиране от бюджета на всички нива.

В закона за социално партньорство, партньорството е

определено като система отношения, насочени към осигуряване

съгласуването на интересите от представители на органите на

изпълнителната власт, представители на работодателите и от трета

страна на работниците.

В днешно време състоянието на социалната сфера, при

ограничените финансови ресурси, предопределя необходимост от

ясно поетапно разграничаване на задачите с цел, открояване и

подсилване обосноваността на мероприятията по оказване

съдействие на жителите от селото, извеждане на средносрочните и

екстремни мерки. В дългосрочна перспектива, това е устойчивото

развитие на социалната сфера в селските райони; в средносрочен

план – повишаване равнището и качеството на живот на

населението; в настоящия момент – осигуряване на условия за

социална сигурност и предотвратяване на социални конфликти.

В тази връзка като важни стратегически направления при

модернизиране управлението на процесите на устойчиво развитие

на социалната сфера в селските райони в Република Казахстан

могат да се откроят:

- усъвършенстване на правната база, чиито регулативни

функции се допълват от регионални местни нормативни документи

по отношение работата и развитието на пазарните отношения в

социалната сфера;

- осигуряване функционирането на социалната сфера,

отстраняването на монополизма при предоставянето на социални

услуги, развитието на конкуренцията и привличането на

лицензионна основа недържавния сектор към предоставяне на

безплатни социални услуги, а също и функционирането на

системата за социална защита, подпомагането на уязвимите слоеве

от населението;
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 - необходимо е координиране на дейността на субектите от

социалната сфера, а също и въздействие на икономическите субекти

(потребителски кооперации, кооперации, фермерски стопанства)

върху социалната сфера чрез модели за социално партньорство. При

това държавата влияе непосредствено върху социалната сфера

посредством органите на властта, социалните институции, а също и

косвено с помощта на икономически лостове.

ОБОБЩЕНИЯ И ИЗВОДИ КЪМ ТРЕТА ГЛАВА:

1) Могат да бъдат очертани два основни подхода при

реализиране мерките за държавна помощ на селското развитие:

първият – в рамките на общ законодателен акт се регламентират

отделните направления за съдействие в развитието на селото;

вторият предполага формулиране на програми с отделно

финансиране, допълнителни към съществуващите.

2) Механизмът за реализация на основните насоки в

диверсификацията на селскостопанската икономика съдейства за

устойчивото развитие на селските райони. Той ще позволи

обоснованост на вземаните решения, осигурява гъвкавост и

оперативност на управлението, комплексно и системно отчитане на

факторите, които влияят върху устойчивото развитие на селските

територии.

3) Механизмът е апробиран в Жанааркински район в

Карагандинска област (след проведено изследване). Главни

причини за задържащи развитието на диверсификацията в района

са: липса на стартов капитал; недостиг на знания за управление на

бизнес; трудности при вземането на кредити. За устойчивото

развитие на района е целесъобразно да се прилага диверсификация

на дейностите в комбинация, а не отделно една от друга

4) Разработените комплексни програми за развитието на

туризма и диверсифициране на видовете дейност в

селскостопанската и неселскостопанската сфери, ще съдействат за

повишаване на доходите, подобряването стандарта на живот на

населението, засилване престижа на живот в селските райони,

осигуряване заетостта на населението, запазване на чиста околна

среда, историко-културното наследство, бита и традициите на
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местното население, развитието на социално-битовата

инфраструктура и съответно увеличение на данъчните приходи в

местните бюджети, което от своя страна ще съдейства за

устойчивото развитие на социалната сфера в селските райони.

5) Съвременната икономика на селските райони в

съществуващите сложни условия, може да постигне конкурентно

предимство и ефективност, чрез запазване и привличане в

управленските структури талантливи служители, чиито знания и

компетентности се разширяват постоянно, като с това повишават

интелектуалното ниво на системата за управление.

6) Институционалните фактори, осигуряващи механизма на

взаимодействие между отделните институции и определящи

ефективността на дейността им, могат да бъдат променени бързо

под влияние на основният участник – държавата. Конкретно това се

отнася за законодателното осигуряване, на което се базира

използваният при управлението в селските райони програмно-

целеви подход и които са основа на разработените от докторанта

приоритетни задачи.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Извършеното дисертационно изследване позволява да се

направят изводи и предложения, които свидетелстват за научни

нововъведения, както и за неговото теоретично и практическо

значение. Получените резултати могат да се обобщят както следва:

Развити са теоретичните основи на устойчивото развитие в

селските райони с уточняване на категорията „социална сфера”,

която представлява съвкупност от отрасли, произвеждащи продукт

в материална или нематериална форма, който, като краен резултат

задоволява определени потребности на личността: образование,

здравеопазване, култура и спорт, пътнически транспорт и

комуникации.

Авторът уточнява, че под социална сфера на селските

райони трябва да се разбира тази част от стопанския комплекс, със

селскостопанската дейност, която не само произвежда услуги

непосредствено задоволяващи потребности на населението, а също

и формира развитието на управлението на начина на живот, като в
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крайна сметка съдейства за изграждане бъдещата жизнена дейност

на субектите и другите форми на социума. Такива форми, като

конкурентоспособност на селския жител, неговата интеграция в

социалното пространство на страната и други.

Недостатъчното бюджетно финансиране и ненавременното

обновяване на основните активи са сред ключовите проблеми,

обуславящи слабата материално-техническа база на селските

райони в Република Казахстан. По-привлекателните условия на

живот в града и по-ниските заплати в селото водят до перманентен

отлив на квалифицирани кадри към града. В цялост, тези фактори

предопределят недостатъчна устойчивост на функциониране на

социалната сфера в селските територии.

Изходните позиции в изследването на същността,

съдържанието и задачите при управление развитието на селските

райони, са: повишаване на ефективността на възпроизводствените

процеси и стремеж за осигуряване на конкурентоспособност на

селото; формиране на адаптивни и устойчиви системи на

управление в селските райони; повишаване степента на

компетентност, креативност и развитие способностите на кадрите

(ръководители и специалисти) от системата на регионалното

социално управление на селото; активизиране на консолидираното

участие на регионалната социална общност в икономическото

развитие на региона.

Очертани са направленията за усъвършенстване държавната

помощ за развитие на селските райони в Република Казахстан на

базата на обединяване на концептуални подходи за подкрепа на

селското развитие в страните по света. Предложен е комплекс от

мерки, насочени към развитието на селските територии в страната,

включително за осигуряване на селското население с обществени

блага и развитието на гражданското общество.

За повишаване нивото на устойчивост на селските райони, е

предложен усъвършенстван механизъм за реализация на основните

насоки за диверсификация на селската икономика в Република

Казахстан, който включва осем блока.

Сред основните елементи на предложения механизъм могат

да се откроят: ясните, еднообразни и конкретни принципи за всички
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райони, които задължително да се спазват; предоставяне на

районите възможността да избират от множество направления

(програми) тези, които ще съдействат в най-висока степен на

развитието на селските територии в конкретния район; подкрепа на

местните инициативи и широко участие на населението в процеса

на изготвяне, реализация, оценка и мониторинг на програмите за

селско развитие; използване на различни финансови инструменти за

реализация на програмите: преки плащания, програми за

субсидиране, кредитиране, гаранции по кредити, данъчни

облекчения, техническа помощ и т.н. с ясни условия за прилагането

им.

За всеки тип селски територии са обосновани различни

комбинации селскостопански и неселскостопански направления за

диверсификация на селската икономика, като са отчетени социално-

икономическите, историко-културните, рекреационните, природо-

климатичните и ресурсните възможности въз основа на развитието

на селскостопанските предприятия. Реализацията е показана по

примера на Жанааркински район от Карарагандинска област,

съставена от блокове и предполага социално партньорство на

властта и местните жители, с цел стимулиране на деловата

активност на местното население.

Стига се до извода, че развитието трябва да се осъществява

по пътя на изграждането на интегрирани селскостопански

организации. В концептуалната база за напредък на селските

територии могат да се откроят следните стратегически направления

за модернизация, насочени към развитие на селските територии в

страната, включително за осигуряване на селското население с

обществени блага и развитието на гражданското общество:

­ Универсалност на селското стопанство, проявяваща се в

комплексно и ефективно използване на ресурсите в

селскостопанската икономика, които са пряко свързани с

диверсификацията.

­ Увеличаване броя на предприятията от преработващата и

хранително-вкусовата промишленост в селските области, а именно:

градинарското производство, рибни стопанства, пчеларството,

малки мелници, кланици, колбасарски цехове, мандри, дърводобива

44

и дървообработването, занаятчийството и изработването на

сувенири и др., както и ресторантьорството, фирмената търговия,

хотелиерството, туризъм.

­ Провеждане на активна политика за засилване заетостта в

селата, като основен фактор за устойчиво развитие на селските

територии Диверсификацията в селските райони ще съдейства за

създаване на работни места и повишаване на заетостта.

­ Увеличаване на отчисленията от данъците на

диверсифицираните производства в селските местности и насочване

на допълнителните приходи към подобряване развитието на

социалната инфраструктура.

При избор на сфери за диверсификация, от значение е

отчитането на рекреационните възможности на природо-

икономическите зони, отдалечеността от пазарите, достъп до

ресурси, възможностите на стоковите пазари и тези на услугите и

т.н.

За успешна реализация в определените сфери е необходимо

изграждането на рационално организирана система за управление

на диверсификационната дейност, което означава оптимална

структура, позволяваща своевременен избор и реализация на най-

ефективните варианти на диверсифицираните видове дейност, при

отчитане на макро- и микроикономическите условия.

Апробация на работата. Основните научно-методични тези

и резултати от изследването са публикувани в международни

списания – три статии и три статии в Казахстан.

Научни приноси:

1) На базата на проведена теоретична дискусия е

конкретизирана терминологията и са разкрити същностни

характеристики на социалната сфера, от гледна точка на

специфичните ѝ проявления в селските райони и възможностите им

за устойчиво развитие.

2) Систематизирани са фактори за устойчивост на

социалната сфера в селските райони на Република Казахстан, като

действието на дадените фактори, трябва да се регулира в
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съвкупност, отчитайки взаимовръзката им за постигане на

максимално добри резултати в развитието на социалната сфера.

Научно-приложни приноси:

3) Разработени са методични насоки за типизиране на

селските райони на Република Казахстан, основани на комплексна

оценка на социално-икономическото развитие, включващи седем

обединени групи показатели, характеризиращи в пълен обем

наличния потенциал на селските райони.

4) Предложен е усъвършенстван механизъм за

диверсификация на селската икономика в различни направления, по

примера на Жанааркински район на Карагандинска област, който

предполага социално партньорство на властта и местните жители, с

цел стимулиране на деловата активност на селското население.

5) Очертани са стратегическите насоки за модернизация

процесите на управление на устойчивото развитие в социалната

сфера на селските райони на Република Казахстан.
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