СТАНОВИЩЕ
От проф.Албена Вуцова

Относно дисертационен труд на тема „
УСТОЙЧИВО РАЗВИТИЕ НА СОЦИАЛНАТА СФЕРА В СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ НА
РЕПУБЛИКА КАЗАХСТАН

за присъждане на образователна и научна степен „доктор”
Професионално направление 3.7. “Администрация и управление”
Докторска програма “Икономика и управление”

Автор: Лаура Курымбаевна Бокенчина – докторант в катедра „Администрация, Управление и Политически Науки”; Факултет „Международна Икономика и Администрация“ Варненски Свободен Университет „Черноризец Храбър”.

Научни ръководители : доц. д-р Мария Великова и доц. д-р Снежанка Овчарова

Настоящото становище е изготвено въз основа на предоставените материали: дисертационен труд, автореферат, справка да приносите, публикации по темата на дисертационния труд.

1. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА И ОЦЕНКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд разглежда актуални и много съществени проблеми , които са от значение за развитието на икономиката и в частност селското стопанство. Различните тенденции в икономическото развитието на селските и градските региони и редуцирането им е от особено значение за качеството на живот.

Дисертационният труд е има дефинирани цели и изследователски задачи. Прилаганата система от методи дава възможност за провеждане на добре структурирано изследване на базата на системния анализ. За оценяване нивото на социално-икономическо развитие на селските райони са използвани методите за оценка на динамиката и структурата на основните статистически показатели, принципа за единството на качествените и количествени показатели, характеризиращи състоянието на сферата.

Структура на дисертационния труд съдържа увод, три глави, заключение, с общ обем от 195 страници. Основният текст съдържа 15 таблици и 18 фигури. Списъкът на използваната литература наброява 141 заглавия – от казахстански автори - 60, чужди - 63 и интернет-източници - 18.

В първа глава е представена концептуална рамка за устойчивото развитие на социалната сфера в селските райони. Разкрити са основни характеристики и принципите на устойчивото развитие на социалната сфера в селските райони, както и възможни механизми за тяхната реализация. Изследвани са тенденциите при прилагане на механизма на повишаване устойчивостта на социалната сфера в селските райони в международен аспект.

Представено е собствено виждане за същността на социалната сфера като съвкупност от отрасли, създаващи различен продукт в материалната и нематериална форма, който в крайна сметка задоволява потребности на личността, както и нейната функция. Изведени са принципи на устойчивото развитие в социалната сфера на

селските райони и са разгледани възможни механизми за тяхната реализация. Анализирани са добри практики и проблеми в различни страни, които имат опит при внедряване на механизми за повишаване устойчивостта на социалната сфера в селските райони,

Във втора глава са изведени тенденции и проблемите на устойчивото развитие в социалната сфера на селските райони в Република Казахстан. Направена е оценка на регионални профили и е проследена динамиката на социално-икономическата диференциация на селските райони в страната. Анализирани са наличният капацитет за устойчивото развитие на социалната сфера в селските райони, както и съпътстващите го проблеми. Последните са разгледани в контекста на устойчивото развитие в селските райони и тяхната диференциация според степента на социално-икономическото им развитие.

В трета глава с обем са изследвани възможности за усъвършенстване на механизма за постигане на устойчиво развитие на социалната сфера в селските райони ; проучени и анализирани са стратегически и програмни документи за развитие на селските райони. Предложен е усъвършенстван механизъм за реализация на основните насоки на диверсификацията за устойчиво развитие на социалната сфера в селскостопанските райони, съставен от осем блока. Обособени са стратегически направления при модернизиране управлението на процесите на устойчиво развитие.

Основните научно-методични тези и резултати от изследването са публикувани в национални и международни списания. Докторантът има 6 публикации по представената тематика, от които 2 в международни източници

Докторантът показва компетентност и познание на изследвания проблем. Използването на широка база от литературни източници показва умение да анализира теоретични концепции и практически подходи, да систематизира и анализира идеи и визии, както и да очертава виждане за бъдещи изследвания

Дефинирани са общите цели на дисертацията; обектът и предметът на изследването. Очертан е обхватът на изследването и ползвания инструментариум. Структурата на работата е съобразена с поставените цели и защитаваната теза. В заключението са обобщени получените от докторанта резултати. В авторефератът се представени адекватно частите на дисертационния труд.

2. ОЦЕНКА НА РЕЗУЛТАТИТЕ И ПРИНОСИТЕ НА ДОКТОРАНТА

В процеса на работа авторът постига теоретико и практическо - приложни резултати :

- Два научни приноса.
- Три научно- приложни приноса

Приемам приносите на докторанта.

3 БЕЛЕЖКИ КЪМ ДОКТОРАНТА :

1. В отделните части на работата са направени обосновани анализи и изводи и те биха могли да се използват след по устойчиво апробиране.

2. Предложеният модел би могъл да бъде въведен и адаптиран, но е необходимо да се анализират потенциалните срокове и трудности пред реализирането му.

Тези бележки не оказват влияние върху общата ми положителна оценка относно работата на докторанта.

4 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представеното до тук ми дава основание да считам, че дисертационният труд отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в РБ и Правилника към него .

Предлагам на академичното жури да присъди на Лаура Курымбаевна Бокенчина образователната и научна степен „Доктор“ в професионално направление Професионално направление 3.7. “Администрация и управление” .

Проф. Д-р Албена Вуцова